No. of Printed Pages: 4

M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES) (MAGD)

Term-End Examination June, 2023

MGSE-003: GENDER MAINSTREAMING

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five of the following questions.

All questions carry equal marks. Maximum word limit is 1000 words for each answer.

- 1. Define gender mainstreaming. Describe the evolution process of gender mainstreaming. 20
- 2. Examine the gender mainstreaming strategiesin the region of Asia-Pacific.20
- 3. Discuss the initiatives of UNDP in the context of gender mainstreaming.
- 4. Compare and contrast the 'Welfare' and 'Empowerment' approaches in the context of gender mainstreaming. Use examples to substantiate your answer.

- 5. Critically evaluate the process of integrating gender into policy making process. Give suitable examples to support your arguments.
- 6. Discuss the relationship between women and informal economy offer feminist critique to substantiate the answer.
- 7. Discuss the community based initiative on violence against women with the help of case studies.
- 8. Write short notes on any **four** of the following: $4\times 5=20$
 - (a) Beijing platform for Action (1995)
 - (b) Sustainable livelihood
 - (c) Women's Rights to Gender Mainstreaming
 - (d) Joint Forest Management
 - (e) Gender and Development (GAD)

MGSE-003

एम. ए. (जेण्डर एवं विकास अध्ययन)
(एम. ए. जी. डी.)
सत्रांत परीक्षा
जुन, 2023

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमंग

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 1000 शब्द है।

- जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की परिभाषा दीजिए। जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की मूल्यांकन-प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- एशिया-प्रशान्त क्षेत्र की जेंडर मेनिस्ट्रिमिंग रणनीतियों की जाँच कीजिए।
- 3. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के सन्दर्भ में यू. एन. डी. पी. की विविध पहलों (initiatives) की चर्चा कीजिए। 20

- 4. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के सन्दर्भ में 'कल्याणकारी' एवं 'सशक्तीकरण' सम्बन्धी दृष्टिकोणों की तुलना एवं इनमें अन्तर स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए।
- 5. नीति निर्माण प्रक्रिया में जेंडर के समाकलन की प्रक्रिया का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।
 20
- 6. महिलाओं और अनौपचारिक अर्थव्यवस्था के बीच क्या सम्बन्ध है ? चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि हेतु नारीवादी समीक्षा की प्रस्तुति कीजिए। 20
- मिहलाओं के प्रित हिंसा पर समुदाय की पहल (initiative) की चर्चा, केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए।
- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर टिप्पणियाँ लिखिए : $(4 \times 5 = 20)$
 - (क) बीजिंग प्लेटफॉर्म फॉर एक्शन (1995)
 - (ख) चिरस्थायी आजीविका
 - (ग) महिलाओं के जेंडर मेनस्ट्रिमिंग सम्बन्धी अधिकार
 - (घ) संयुक्त वन प्रबन्धन
 - (ङ) जेंडर एवं विकास (गैड)।

MGSE-003